PAGE
2

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ  ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    12.02.                      21                    139
от __________________20____ г.,  № _________

О создании Молодежного общественного совета при Главе Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 08.12.2006 № 20-5445                           «О государственной молодежной политике Красноярского края», Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края, с целью развития институтов гражданского общества, привлечения молодых граждан к непосредственному участию в общественно-политической жизни Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Молодежный общественный совет при Главе Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

2. Утвердить Положение о Молодежном общественном совете при Главе Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района согласно приложению к постановлению.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете Таймырского Долгано-Ненецкого  муниципального района «Таймыр».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального района по вопросам образования и культуры Друппову Т.А.

Временно исполняющая полномочия

Главы муниципального района                                                 Г.В. Гаврилова

Приложение к постановлению Администрации  муниципального района
от 12.02.2021 № 139
ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЕЖНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ

ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Молодежный общественный совет (МОС) при Главе Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - Совет) является действующим на постоянной основе коллегиальным совещательным органом при Главе Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, созданным с                      целью привлечения молодежи к участию в решении проблем социально-экономической и общественно-политической жизни Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - муниципальный район) через активное взаимодействие с органами местного самоуправления.

1.2. Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами, указами и распоряжениями Российской Федерации и Красноярского края, Уставом муниципального района Красноярского края, решениями таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов, правовыми актами Администрации муниципального района.

1.3. Члены Совета осуществляют свою деятельность на добровольной и безвозмездной основе в порядке, предусмотренном настоящим положением.

2. ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1. Привлечение молодых граждан к участию в определении и реализации социально-экономической и молодежной политики в муниципальном районе.

2.2. Подготовка предложений по приоритетным направлениям в сфере социально-экономической политики в муниципальном районе и конкретных мер по их реализации.

2.3. Участие в формировании гражданского самосознания, правовой культуры и правового сознания молодежи.

2.4. Содействие в защите прав, свобод и законных интересов молодых граждан муниципального района.

2.5.Обеспечение взаимодействия представителей органов местного самоуправления с молодежью и молодежными общественными объединениями.

2.6. Участие в реализации краевых и муниципальных программ, касающихся решения молодежных проблем.

3. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

3.1. Совет для выполнения возложенных на него задач:

3.1.1. Организует и проводит среди молодых граждан обсуждения по вопросам социально-экономического развития муниципального района и реализации молодежной политики в муниципальном районе и мониторинг мнения молодежи по данным вопросам.
3.1.2. Разрабатывает предложения и информирует Главу муниципального района по вопросам формирования и реализации социально-экономической и молодежной политики в муниципальном районе.

3.2. Совет в целях выполнения возложенных на него функций имеет право:

3.2.1. Взаимодействовать с органами местного самоуправления.

3.2.2. Запрашивать в органах местного самоуправления необходимую информацию, за исключением информации, составляющей государственную и иную охраняемую законодательством тайну.

3.2.3. Представители Совета могут принимать участие в заседаниях постоянных комиссий Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов, консультативных и совещательных Советах, образованных Главой муниципального района и Администрацией муниципального района, по согласованию с должностными лицами, проводящими заседания, по вопросам социально-экономического положения молодежи и молодежной политики в целом.

4. СОСТАВ СОВЕТА

4.1. Возглавляет Совет его председатель, который избирается из числа членов Совета путем открытого голосования большинства присутствующих.

4.3. Общее число членов Совета не должно превышать 11 чел.

4.4. Персональный состав Совета утверждается конкурсной комиссией списком кандидатов в состав Совета после их прохождения конкурсного отбора в порядке, установленном настоящим положением.

4.5. Решение об исключении (выбытии) из числа членов Совета принимается председателем Совета в случае:

- подачи письменного заявления членом Совета;

- осуществления деятельности, наносящей ущерб Совету;

- отзыва члена Совета органом, представившим его;

- отсутствия без уважительных причин более чем на трех подряд заседаниях Совета;

- в случае неисполнения обязанностей, предусмотренных настоящим положением.

4.6. Члены Совета имеют право:

- участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых Советом;

- высказывать свое мнение по вопросам, находящимся в компетенции Совета, предлагать вопросы для рассмотрения Советом;

- вносить замечания и предложения по плану работы Совета и повестке дня, порядку рассмотрения и по существу обсуждаемых вопросов;

- выйти из состава Совета в порядке, установленном настоящим положением.

4.7. Члены Совета обязаны:

- выполнять требования настоящего положения;

- участвовать в работе заседаний Совета, в мероприятиях и программах Совета;

- активно содействовать решению задач, стоящих перед Советом;
        - выполнять решения Совета.

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА И ПРЕКРАЩЕНИЯ

ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

5.1. Первое заседание Совета проводится в течение месяца после издания настоящего постановления.

5.2. Членом Совета может стать гражданин в возрасте от 18 до 30 лет (на момент формирования Совета), проживающий на территории муниципального района, из числа представителей молодежных и студенческих объединений, иных общественных организаций и объединений, расположенных на территории муниципального района.

5.3. Срок полномочий Совета составляет 2 (два) календарных года.

5.4. За месяц до истечения срока полномочий Совета создается комиссия по организации и проведению конкурса в состав Совета (далее - Комиссия).

5.5. Кандидаты в состав Совета выдвигаются на основе представления молодежных и студенческих объединений, иных общественных организаций и объединений, расположенных на территории муниципального, с учетом добровольного участия претендента. Гражданин может сам выдвинуть свою кандидатуру в состав Совета.

6. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

6.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, который утверждается на заседаниях решением Совета.

6.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. В случае необходимости, по решению председателя Совета или не менее трети членов Совета, могут проводиться внеочередные заседания Совета.

6.3. Повестка заседания Совета и порядок рассмотрения вопросов определяется председателем Совета.

6.4. Члены Совета и приглашенные лица участвуют в заседаниях лично.

6.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Совета.

6.6. Решение Совета принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

6.7. В ходе заседания ведется протокол, который подписывается председателем Совета.

6.8. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов.

6.9. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь Совета, который:

- обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, составляет проекты повестки заседаний Совета, организует и контролирует подготовку материалов к заседаниям Совета, в случае необходимости - проектов соответствующих решений Совета, а также ведет протоколы заседаний Совета;

- информирует членов Совета и приглашенных лиц о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми материалами.

6.10. Совет, в лице своих представителей, может участвовать в работе Молодежного парламента Красноярского края при Законодательном Собрании Красноярского края (далее - Молодежный парламент), в том числе принимать участие в заседаниях Молодежного парламента.

Приложение к положению

о Молодежном общественном совете при
Главе Таймырского Долгано-Ненецкого

муниципального района

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА В СОСТАВ МОЛОДЕЖНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО

СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о проведении конкурса в состав Молодежного общественного совета при Главе муниципального района (далее - по тексту соответственно Совет, Положение) определяет порядок и условия проведения конкурса (далее - конкурс).
1.2. Конкурс состоит из следующих этапов:

- создание рабочей группы (комиссии) по организации и проведению конкурса в состав Совета;

- выдвижение кандидатов в состав Совета и предварительная оценка их документов специалистом Управления по делам молодежи, семейной политики и спорту Администрации муниципального района, курирующим отрасль молодежной политики;

- проведение первого конкурсного отбора;

- проведение второго конкурсного отбора и подведение итогов конкурса.

1.3. Конкурс назначается за 1 месяц до истечения полномочий предыдущего состава Совета.

1.4. Кандидаты в состав Совета определяются комиссией после прохождения конкурсного отбора.

2. ФУНКЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

2.1. Комиссия осуществляет следующие функции:

- рассматривает документы кандидатов в состав Совета;

- оценивает кандидатов в состав Совета и формирует список кандидатов, допущенных в состав Совета;

- принимает решение об определении победителей конкурса;

- представляет Главе муниципального района новый состав Совета;

- осуществляет иные функции, предусмотренные Положением.

2.2. Рассмотрение вопросов, отнесенных к компетенции комиссии, осуществляется на заседании комиссии.

2.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

2.4. Заседания комиссии проводит председатель, а в период его отсутствия иной член комиссии.

2.5. Секретарь комиссии:

- осуществляет сбор документов;

- оформляет пакет документов для проведения заседания комиссии;

- ведет протокол заседания комиссии;

- информирует кандидатов о промежуточных и конечных результатах первого и второго конкурсного отбора;

- в течение недели со дня определения победителей конкурса в письменной форме сообщает о его результатах всем конкурсантам.

2.6. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании комиссии.

2.7. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

3. ПОРЯДОК ОБЪЯВЛЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Конкурс объявляется на официальном сайте органов местного самоуправления https://www.taimyr24.ru/ (и других официальных страницах в социальных сетях) не ранее чем за 1 месяц до окончания срока полномочий состава Совета.

3.2. В объявлении о проведении конкурса указываются:

- наименование Совета на замещение мест, в состав которого проводится конкурс;

- требования, предъявляемые к кандидатам в состав Совета;

- место, время и сроки приема документов для участия в конкурсе;

- контактный телефон секретаря комиссии;

- дата, время и место проведения первого и второго конкурсных отборов.

3.3. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет (на момент формирования Совета), проживающие на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, из числа представителей молодежных и студенческих объединений, иных общественных организаций и объединений, расположенных на территории Красноярского края.

3.4. Выдвижение кандидатов осуществляется путем направления документов или подачи документов лично для предварительной оценки их документов главным специалистом отдела по работе с несовершеннолетними, защите их прав, молодежной политики и опеке над совершеннолетними Управления по делам молодежи, семейной политики и спорту Администрации муниципального района, курирующем отрасль молодежной политики.

3.5. Представляются следующие документы:

- представление на кандидата в состав Совета (при наличии);

- копия паспорта, кандидата в состав Совета;

- анкета кандидата на конкурс в состав Совета согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее - анкета);

- эссе кандидата, в котором осуществляется рассмотрение социально-экономических проблем муниципального района и пути их решения (далее - эссе) (не более 2 страниц печатного текста шрифтом TimesNewRoman 12);

- заявление согласно приложению № 2 (далее - заявление) заполняется собственноручно;

- рекомендательные письма (не менее 3).

3.6. Прием документов осуществляется по адресу: г. Дудинка, ул. Щорса д. 13, каб. 4 (Управление по делам молодежи, семейной политики и спорту Администрации муниципального района) в течение 20 дней после размещения объявления о конкурсе на официальном сайте органов местного самоуправления https://www.taimyr24.ru/
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА

4.1. Кандидат предлагает Комиссии свое портфолио и презентацию проекта (видеоролик, фоторолик, слайд-шоу, презентацию проекта) продолжительностью не более 5 минут.

4.2. Комиссия оценивает презентацию на наличие следующих навыков и умений кандидата:

- анализ и прогноз социально-экономических проблем муниципального района

- владение системным подходом в решении задач и реализации управленческих решений;

- общественная активность (участие в реализации социальных акций, проектов, мероприятий);

- грамотность, аргументированность, доступность изложения материала;

- оригинальность идеи, оригинальность изложения.

4.3. По результатам проведения конкурсного отбора комиссия оформляет список кандидатов в состав Совета. Список утверждается председательствующим в комиссии и размещается на официальном сайте органов местного самоуправления https://www.taimyr24.ru/. Победители, прошедшие конкурсный отбор, информируются в письменной форме секретарем комиссии.

4.4. Кандидаты в состав Совета, не прошедшие конкурсный отбор, информируются в письменной форме о причинах отказа секретарем комиссии.

Приложение  1 к положению

о проведении конкурса

в состав Молодежного

общественного совета

при Главе Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района

Анкета

кандидата в состав Молодежного общественного совета (МОС)

при Главе Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

	биографические данные <*>

	Ф.И.О.

	дата рождения

	место проживания:

регион

	город, населенный пункт

	семейное положение

	дети

	рекомендации

	ваше участие в проектах для молодежи, для молодых лидеров, других общественных проектах муниципального, регионального, федерального уровня

	информация о профессиональной деятельности

	образование

место учебы, факультет, специализация, год окончания, дополнительное образование

	публикации

опубликованные статьи, книги, в т.ч. и в Интернете (ссылки)

	ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ (описание навыков владения компьютером, оргтехникой, иностранными языками и т.п.)

	место работы

должность

	профессиональные достижения

полученные гранты, премии, другие поощрения, реализованные проекты и т.д.

	информация о политической и общественной деятельности

	политическая принадлежность, общественная деятельность;

в какое политическое и/или общественное объединение вы входите;

занимаемые в них должности

	индивидуальные комментарии

	Личностная характеристика (описание личностных и профессиональных качеств, сильных и слабых сторон, характера и т.д.)

	каким вы видите свое участие в работе Молодежного общественного совета (МОС) при Главе муниципального района, какие задачи перед собой ставите

	контактная информация

	адрес

	телефоны, факс

	e-mail

	дата заполнения

--------------------------------

<*> Необходимо приложить копии подтверждающих документов.

Приложение  2 к положению

о проведении конкурса

в состав Молодежного

общественного совета

при Главе Таймырского Долгано-

Ненецкого  муниципального района

   Председателю Молодежного

                                                общественного совета

                                                при Главе таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

________________________________

                                                                                          ФИО, проживающего по адресу

                                               (по прописке)

Заявление

    Я, ФИО, _____________________________прошу принять мои документы к рассмотрению в кандидаты в состав молодежного   общественного  совета  при  Главе  муниципального района согласно Положению  о  проведении конкурса в состав Молодежного общественного Совета при Главе муниципального района.

    Данным заявлением подтверждаю знание Положения о Совете и проведении конкурсного отбора,  а также согласен (на) со всеми этапами конкурсного

отбора.

                                                               Подпись/Дата